
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754  7Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de março de 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1054324

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0288/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/1407788, de 12/12/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar 
e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e seus 
aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação 
adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, 
inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos e 
que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
do Centro Regional de Governo do Sudoeste do Pará ( Itaituba), serão 
efetivadas nos termos desta PORTARIA, onde deverá ser acompanhada 
a execução por servidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JEISON WENDEL DE ARAÚJO SOUSA, ocupante do 
cargo de  Coordenador de Área, matricula funcional nº 5971797/1 , para a 
função de fiscal e JOÃO LOURENÇO PAXIUBA NETO, ocupante do cargo de 
Coordenador de Área, matrícula funcional nº 5888610/3, para Suplente do 
contrato nº 05/2024-CCG/PA, firmado com a senhora TAMARA SANTANA 
SOUSA LIMA, que tem como objeto, a locação de imóvel para fins não resi-
dências, para atender as necessidades do Centro  Regional de Governo do 
Sudoeste do Pará ( Itaituba), a contar de 23 de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 21 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1053992

PORTARIA Nº 550/2024-CCG, DE 21 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/327659,
R E S O L V E:
I. exonerar ZULEIDE BOULHOSA DA SILVA do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 20 de março de 2024.
II. nomear TAINÁ PICANÇO NERI NONATO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura, a contar de 20 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 551/2024-CCG, DE 21 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/328266,
R E S O L V E:
nomear ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 20 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 552/2024-CCG, DE 21 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/332338,
R E S O L V E:
I. exonerar RUY GUILHERME DUARTE PINTO do cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear ROBERTO RIVELINO COSTA SOUSA NASARIO para exercer o 

cargo em comissão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 553/2024-CCG, DE 21 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 25/2024 – GAB/IMETROPARÁ/IN-
METRO,
R E S O L V E:
I. exonerar TAYNARA FARIAS GONÇALVES do cargo em comissão de Geren-
te do Controle Interno, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, a contar de 25 de março de 2024. 
II. nomear THAIS SILVA LIMA para exercer o cargo em comissão de Geren-
te do Controle Interno, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, a contar de 25 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1054346

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Extrato do Termo de Homologação de Licitação
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9661, de 1º 
de julho de 2022, inciso XVII do art. 5º da referida Lei c/c Decreto de 1º de 
janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019 e conforme prevê o inciso IV, do art. 71, da Lei Federal nº 
14.133 de 1º de abril de 2021 e considerando a adjudicação efetuada no 
Pregão Eletrônico nº 90003/2024, referente ao Processo nº 2024/206894 
e Parecer Jurídico nº 180/2024 - AJUR/CMG.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém(PA), 21 de março de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 1054342
PORTARIA Nº 094/2024 – GAB/CMG, DE 21 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; 
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/275803;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, a TEN CEL QOPM RG 30358 SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS 
CHAGAS JACQUES.
Art. 2° Fica agregada a TEN CEL QOPM RG 30358 SIMONE FRANCESKA 
PINHEIRO DAS CHAGAS JACQUES, em razão de ter passado à disposição 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de março de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MARÇO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
EXTRATO DE PORTARIA Nº 456/2024 – DI/CMG, DE 21 DE MARÇO 
DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Redenção/PA; Período: 
18 a 20/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 2º TEN PM Michel Neves Gonçalves, 54192560/3; 
3° SGT PM Daniel dos Santos Carvalho, 54194238/4; 3° SGT PM Antônio 
Renard de Oliveira Moraes, 54195393/2; CB PM Rafael de Jesus Barreto, 
4220254/4; SD PM Raienie Hevelyng Omena Martins, 6402110/1. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 457/2024 – DI/CMG, DE 21 DE MARÇO 
DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destinos: Alcântara/MA e Marabá/
PA; Período: 14 a 16/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Osvaldo Lima de Araujo Júnior, 
57199496/2; SD PM Samela Cristina Martins Castro, 6039297/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1054343


